КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КАЛИИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 ноября 2008 года                             № 89                                    х.Джумайловка

Об утверждении положения об  оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Джумайловского сельского поселения Калининский район

В соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от 18 января 2008 года «О подготовке к введению отраслевых систем оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений Краснодарского края» в целях совершенствования систем оплаты труда работников муниципальных  бюджетных учреждений, обеспечивающих повышение уровня оплаты труда работников, усиления материальной заинтересованности в повышении эффективности труда,
постановляю:

 1.Ввести с 01 декабря 2008 года отраслевую систему оплаты труда работников учреждений культуры Джумайловского сельского поселения  Калининский район, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования Калининский район.
2.Утвердить Положение  об оплате труда работников муниципальных

учреждений культуры  Джумайловского сельского поселения Калининский район согласно приложению.

3.Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

4.Начальнику финансового отдела администрации Джумайловского сельского поселения Калининский район (А.А.Дьяченко):

а) организовать и провести обучение руководителей учреждений культуры в связи с введением новой системы оплаты труда;

б) обеспечить соблюдение законодательства о труде при переходе на отраслевые системы оплаты труда.

5.Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете Джумайловского сельского поселения Калининский район на соответствующий финансовый год.
6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
начальника общего отдела администрации Джумайловского сельского поселения Калининского района З.В.Скребецкую.
          7.Постановление вступает в силу  со дня опубликования и распространяется  на правоотношения возникшие с  1 декабря 2008 года.

         Глава Джумайловского сельского поселения
         Калининского района

         В.З.Проценко

        Приложение № 1

        к постановлению

        главы Джумайловского сельского поселения
        Калининского  района

        от 24 ноября 2008г.  № 89

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры  Джумайловского сельского поселения  Калининского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Джумайловского сельского поселения Калининского района (далее Положение), разработано с учетом общего и особенного содержания их труда, в целях дифференциации оплаты труда в зависимости от сложности, качества и результативности выполняемых работ, уровня образования и стажа работы по профессии.

1.2. Положение включает в себя:

минимальные размеры окладов (должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам далее (ПКГ);

порядок, условия установления и размеры выплат компенсационного характера;

порядок, условия установления и размеры выплат стимулирующего характера;

условия оплаты труда руководителей учреждений.

1.3. Оплата труда работников муниципальных учреждений культуры Джумайловского сельского поселения  Калининского района устанавливается с учетом:

единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

государственных гарантий по оплате труда;

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам;

перечня видов выплат компенсационного характера;

перечня видов выплат стимулирующего характера.

1.4. Заработная плата работника состоит из оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, компенсационного и стимулирующего характера и выплачивается в пределах фонда оплаты труда.

1.5. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени, если иное не установлено федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, коллективным или трудовым договором.

1.6.Заработная плата  работника предельными размерами не ограничивается.

1.7.Заработная плата работников учреждений, устанавливаемая в соответствии с локальными нормативными актами учреждений, которые разрабатываются на основе настоящего положения, не может быть  меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой на основе тарифной сетки по оплате труда работников государственных бюджетных учреждений на 1 декабря 2008 года, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.
            1.9. Оплата труда работников муниципальных учреждений культуры  производится в пределах фонда оплаты труда, утвержденного в бюджетной смете учреждения на соответствующий финансовый год.
2. Порядок и условия оплаты труда работников, осуществляющих профессиональную деятельность по рабочим профессиям

2.1. Минимальные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в зависимости от разряда выполняемых работ:

	Разряды выполняемых работ в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Минимальные размеры окладов, рублей

	2900
	3300
	3750
	4350
	4700
	5000
	5150
	5300

Перечень должностей осуществляющих профессиональную деятельность  по профессии рабочих и квалификационные разряды:

	№ п/п
	Наименование ПКГ
	Разряд

	Должности технических исполнителей

	1
	-  уборщик помещений,  сторож
	1-2

Работникам  рабочих профессий  могут применятся меры материального стимулирования (доплаты, премии).  Решение о введении соответствующих мер материального стимулирования труда работников  принимается руководителем учреждения с учетом обеспечения указанных выплат при наличии финансовых средств в пределах фонда оплаты труда.

3. Порядок и условия оплаты труда работников учреждений культуры     занимающих должности согласно ПКГ.

3.1. Минимальные оклады работников занимающих должности служащих устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей служащих к ПКГ:

	№ п/п
	Наименование ПКГ
	Минимальный размер оклада (руб.)

	1.
	Должности работников среднего звена:

-   культорганизатор, руководители кружков, библиотекарь
	3100

	2.
	Должности работников ведущего звена:

- методисты (в т.ч. ведущие), инженеры (в т.ч. ведущие),  аккомпаниаторы, заведующие отделом, руководители кружка;
	3400

	3
	Должности руководящего звена:

-  художественные руководители, хормейстер, спортинструктор
	3600

3.2. Порядок и условия установления стимулирующих надбавок, премий

3.2.1.Работникам учреждений культуры ведущего и руководящего звеньев настоящим Положением устанавливаются стимулирующие надбавки за:

- высокое профессиональное мастерство;

- высокие результаты работы;

- участие в конкурсах и фестивалях;

- высокий уровень проведения мероприятий.

Установление стимулирующей надбавки осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

3.2.2.Работникам учреждений культуры  имеющим звание «Заслуженный» устанавливается надбавка в размере 10% от месячного оклада .

3.2.3.В целях поощрения работников учреждений культуры   за выполненную работу в учреждении   могут быть установлены премии:

премия по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, год);

премия за качество выполняемых работ;

премия за интенсивность и высокие результаты работы.

Премирование осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения.

При премировании учитывается:

успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

проведение качественной подготовки и проведения мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

качественная подготовка и своевременная сдача отчетности;

участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий.

4. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

4.1 Оплата труда работников муниципальных учреждений культуры занятых  на тяжелых работах, работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда производятся в повышенном размере.

В этих целях работникам могут быть осуществлены следующие выплаты компенсационного характера в пределах фонда оплаты труда:

за совмещение профессий (должностей);

за расширение зон облуживания;

за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

за работу в ночное время;

за работу в выходные и  внерабочие праздничные дни

4.2. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении им профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.3.Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

 4.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

4.5. Специалистам, работающим в сельской местности, к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы устанавливается компенсационная выплата в размере 25%.

Применение указанной выплаты не образует новый оклад и не учитывается при исчислении иных компенсационных и стимулирующих выплатах.

4.6. Доплата за работу в ночное время производится работникам за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 10 часов вечера до 6 часов утра.

Размер доплаты – 20 процентов части оклада (должностного оклада) за час работы работника.

Расчет части оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем деления оклада (должностного оклада) работника на среднемесячное количество  рабочих часов в соответствующем календарном году.

4.7. Повышенная оплата  за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер доплаты составляет:

не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной  дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной  части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
4.8. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы права.

5. Материальная помощь

5.1. За счет экономии фонда оплаты  труда работникам может быть оказана материальная помощь. Размеры и условия выплаты материальной помощи устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами учреждения.

5.2. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника.

6. Оплата труда руководителей учреждений культуры .

6.1. Заработная плата руководителей учреждений культуры  состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

6.2. Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором вначале года, исходя из  средней заработной платы работников, рассчитанной за предыдущий месяц, относимых к  основному персоналу возглавляемого им учреждения, и составляет до  0,5 размеров указанной средней заработной платы.

6.3. Кратность и критерии расчета заработной платы руководителей учреждений культуры устанавливается распоряжением главы Джумайловского сельского поселения Калининского района.

К основному персоналу учреждения относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, для реализации которых созданы учреждения, в том числе по видам учреждений:

	№

п/п
	Виды учреждений
	Категории работников

	1
	Библиотеки
	Библиотекари,  (в том числе главные)

	2
	Сельские Дома культуры и клубы
	Художественные руководители, аккомпаниаторы, хормейстер, руководители кружков, заведующий сектором

6.4.При расчете средней заработной платы учитываются оклады

(должностные оклады), ставки заработной платы и выплаты стимулирующего характера работников основного персонала учреждения независимо от финансовых источников, которых осуществляется данные выплаты. При расчете средней заработной платы не учитываются выплаты компенсационного характера работников основного персонала.

6.5. Расчет средней заработной платы работников основного персонала

учреждения осуществляется за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения.

          6.6. Должностные оклады заместителей руководителей учреждений культуры устанавливается на 10-30 процентов ниже должностных окладов руководителей этих учреждений.

При создании новых учреждений и в других случаях, когда невозможно

произвести расчет средней заработной платы работников основного персонала учреждения для определения должностного оклада руководителя учреждения за календарный год, предшествующий году установления должностного оклада руководителя учреждения определяется главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится учреждение.

7. Штатное расписание
7.1. Штатное расписание муниципального учреждения культуры  формируется и утверждается руководителем учреждения, в пределах выделенного фонда оплаты труда.

7.2. Внесение  изменений в штатное расписание производится на основании приказа руководителя учреждения.

8.5. Численный состав работников учреждения должен быть достаточным для гарантированного выполнения его функций, задач и объемов работ, установленных учредителем.

Начальник финансового отдела

Джумайловского сельского

поселения Калининского  района
А.А.Дьяченко